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ABSTRACT

More accidents happen at work than anywhere else. In fact almost half of accidents

that occur happen in the workplace. Safety of labour is one of the most important

areas for employers. I am describing in my diploma thesis “Working accident -

recovery and care of employees” how the employers should proceed in case of the

working accident.
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1. Úvod

V diplomové práci na téma Pracovní úrazy a nemoci z povolání - jejich odškodnění

a péče o zaměstnance se zabývám odpovědností zaměstnavatele na úseku

odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání, který upravuje hlavně zákoník

práce v platném znění a péčí zaměstnavatele o své zaměstnance.

Hlavním úkolem v této oblasti je preventivní práce zaměstnavatelů. Ti musí pro své

zaměstnance vytvářet takové pracovní podmínky, aby neohrožovali jejich zdravotní

stav. Tyto povinnosti upravují právní předpisy, kterými se zaměstnavatel musí řídit.

Zaměstnanci, který utrpí v zaměstnání pracovní úraz, náleží za tyto pracovní úrazy

náhrady. Pokud se jedná o pracovní úraz nebo nemoc z povolání, má poškozený

pracovník nárok na náhradu za ztrátu na výdělku, za bolest a za ztížení společenského

uplatnění, náhradu účelně vynaložených nákladů spojených s léčením a na náhradu

věcné škody.

V případě úrazu, který má za následek smrt zaměstnance, mají pozůstalí nárok

na náhradu účelně vynaložených nákladů spojených s léčením, náhradu nákladů

spojených s pohřbem, náhradu nákladů na výživu pozůstalých, jednorázové

odškodnění pozůstalých a na náhradu věcné škody.

Další zajímavou oblastí je oblast péče o zaměstnance, která hraje důležitou roli

v motivaci pracovníků a jejich spokojeností v zaměstnání. Tato oblast získává

v poslední době na důležitosti, protože je úspěšnost zaměstnavatele a jeho

konkurenceschopnost ve velké míře závislá na pracovních a jejich schopnostech,

jejich pracovnímu chování, spokojenosti a vztahu k zaměstnavateli

Ve druhé části mé práce popisuji, jak jsou tyto oblasti vyřešeny v akciové společnosti

Strabag. Nejprve jsem se zaměřil na to, jakou péči svým pracovníkům tato společnost

poskytuje a jaký to má vliv na jejich pracovní morálku a výsledky jejich práce.
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Poté jsem zjišťoval, jak mají v této společnosti vyřešenu oblast pracovního práva,

oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a systém prevence pracovních úrazů

v této společnosti a to, jak je v této společnosti pracovní úraz odškodňován.

Na konkrétních příkladech z praxe této společnosti ukazuji, co musí podnik udělat,

aby byl poškozený pracovník odškodněn v případě pracovního úrazu, smrtelného

pracovního úrazu či nemoci z povolání.
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2. Krátký historický exkurs

Na rozdíl od vývoje celého zákoníku práce, není historický vývoj samostatného

odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání upraven. Vycházím proto

z knihy JUDr. Martina Mikysky Odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání

podle právního stavu k 15. 2. 2005 (Nakladatelství ANAG, Český Těšín 2005), kde je

nastíněn vývoj právní úpravy od vydání zákoníku práce.

Zákoník práce (zákon č. 65/1965 Sb.) nabyl účinnosti od 1.1.1966. Od té doby byl

několikrát novelizován. Jednotlivé změny byly většinou aktuální v době přijetí. Poté

byl jejich význam vyčerpán. Existují ale např. přechodná ustanovení zákona

č. 188/1988 Sb., která jsou dosud považována za aktuální.

Nejvíce změn přinesla novela zákoníku práce, přijatá zákonem č. 188/1988 Sb.

s účinností od 1.1.1989. Změny na úseku odškodňování pracovních úrazů a nemocí

z povolání však nezměnily základní principy, na nichž právní úprava spočívá. Novela

přinesla úpravu možnosti odškodňovat nemoci z povolání nově zařazené do seznamu

nemocí z povolání tři roky nazpět od zařazení do takového seznamu, výslovnou

úpravu vyloučení souběhu nároku na náhradu za ztrátu na výdělku po dobu pracovní

neschopnosti a po skončení pracovní neschopnosti za stejné časové období, výslovné

řešení, jak odškodňovat následně vzniklé pracovní neschopnosti vzniklé v důsledku

odškodňování pracovního úrazu nebo nemoci z povolání nebo i z tzv. obecných

zdravotních příčin, nezapočítávání výdělku dosaženého zvýšeným pracovním úsilím.

Závažnou změnou v této novele bylo i zrušení náhrady za ztrátu na důchodu

a limitování doby poskytování náhrady za ztrátu na výdělku věkem 65 let. Tato

novela také zavedla nepromlčitelnost nároku na náhradu za ztrátu na výdělku

podle § 194 a § 195 zákoníku práce a nároku na náhradu nákladů na výživu

pozůstalých podle § 199 zákoníku práce.

Další novela zákoníku práce z roku 1994 (zákon č. 74/1994 Sb.) aplikovala některé

zásady rámcové směrnice č. 89/391/EEC, opatřeních ke zvýšení bezpečnosti

a ochrany zdraví zaměstnanců při práci. Dochází tedy k harmonizaci českých
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právních předpisů s předpisy Evropské unie. Byla zde zakotvena povinnost

zaměstnavatele dbát o bezpečnost a ochranu zdraví zaměstnanců s ohledem

na všechny aspekty, které se týkají práce.

V oblasti bezpečnosti práce byla zásadní novela zákoníku práce č. 155/2000 Sb.

Její základním a hlavním cílem bylo promítnutí relevantních směrnic Evropské unie

do českého pracovního práva a dosažení plné slučitelnosti zákoníku práce s právem

Evropské unie. Z celého zákoníku práce se touto novelou v podstatě nejvíce změnila

právě část týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci - hlava pátá.

V důsledku harmonizace pracovního práva s právem zemí EU zde došlo jak

k implementaci rámcové směrnice č. 879/391/EEC a zavádějících opatření

směřujících ke zvyšování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve znění Směrnice

Rady č. 91/383/EEC ze dne 25. 6. 1991, tak i celkem 13 dílčích směrnic určených

k jejich provedení.
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3. Rozbor jednotlivých typů odpovědnosti

3.1. Právní úprava

Základním pramenem, který upravuje oblast bezpečnosti práce a odpovědnosti

za škodu vzniklou pracovním úrazem nebo nemocí z povolání, je zákoník práce

(zákon č. 65/1965 Sb.). Zákoník práce nabyl účinnosti dne 1.1.1966 a byl již více

než dvacetkrát novelizován. Velmi významná pro oblast bezpečnosti práce byla

novela z roku 2000 (zákon č. 155/2000 Sb.). Měla za cíl promítnutí relevantních

směrnic Evropské unie do českého pracovního práva a dosažení plné slučitelnosti

zákoníku práce s právem Evropské unie, které upravuje tuto problematiku.

V současnosti platí zákoník práce ve znění novel č. 72/2006 Sb. a č. 79/2006 Sb.

s účinnosti od 1. 4. 2006.

S ohledem na řadu navazujících právních předpisů je právní úprava odpovědnosti

za škodu za pracovní úrazy a nemoci z povolání nejrozsáhlejší z odpovědností, které

mohou při pracovněprávních vztazích přicházet v úvahu. Tato úprava se nevztahuje

jen na zaměstnance v pracovním poměru, ale i na zaměstnance, kteří pracují

na základě dohod o pracích dokonaných mimo pracovní poměr (tzn. dohoda

o pracovní činnosti a dohoda o provedení práce).

Bezpečnosti práce je věnována hlava pátá zákoníku práce (§ 132 – § 137). V hlavě

šesté zákoníku práce je vymezena odpovědnost za škodu při pracovních úrazech

a nemocech z povolání (§ 190 - § 203). Oblast pracovní úrazovosti řeší § 133c

zákoníku práce a Nařízení vlády č. 494/2001 Sb.

3.1.1. Předpoklady odpovědnosti za škodu vzniklou pracovním úrazem

Pro existenci této odpovědnosti není rozhodné, zda došlo k protiprávnosti a zavinění

(např. k zaviněnému porušení právních předpisů ze strany zaměstnavatele), či nikoliv.

Jde tedy o objektivní odpovědnost. Ta nastane, jsou-li splněny tyto předpoklady

(§ 190 zák. práce):
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1) existence pracovního úrazu nebo nemoci z povolání (objektivní skutečnost),

2) vznik škody na straně zaměstnance, případně jeho pozůstalých a


[…]


z vyhlášky č. 324/1990 Sb. (viz příloha č. 2). Dne 6.1.1995 byl přítomen školení

pracovníků obaloven, 8.3.1995 se účastnil instruktáže na pracovním místě a 9.3.1995

byl na odborném školení a přezkoušení testem ve školícím středisku v Českých
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Budějovicích. Z uvedeného přehledu je jasně vidět, že pro svoji profesi pracovníka

pro obsluhu obalovny a pomocnou sílu při montáži plně splňoval požadavky jak

po stránce odborné, tak i po stránce zdravotní.

Ze strany poškozeného bylo hlavní příčinou úrazu nedodržení stanoveného

pracovního postupu, konkrétně bezpečné práce ve výškách, čímž došlo k porušení

§ 135 zákoníku práce.

Vedení závodu akciové společnosti Strabag se dne 26.4.1995 dohodlo na svém

jednání, že budou postupovat dle ustanovení § 197 zákoníku práce. Vyplacena byla

náhrada příslušných nákladů spojených s pohřbem v souladu s § 37 nařízení vlády

č. 108/1994 Sb., náhrada nákladů na výživu pozůstalých.

Ve věci jednorázového odškodnění bylo postupováno dle Kolektivní smlouvy,

tzn. 30 000 Kč nezaopatřenému dítěti a 20 000 Kč manželce.

Tuto částku se vedení společnosti rozhodlo zdvojnásobit na celkových 100 000 Kč.

Dalších 100 000 Kč poskytla společnost nad rámec předpisů. Z toho vyplývá

jednorázové odškodnění syna zemřelého částkou 100 000 Kč a manželky také

100 000 Kč.

Na základě rozhodnutí Inspektorátu bezpečnosti práce v Českých Budějovicích byla

společnost nucena zaplatit dalších 50 000 Kč za závažné porušení předpisů k zajištění

bezpečnosti práce a technických zařízení. Výše pokuty byla stanovena s přihlédnutím

k dobrému přístupu firmy k řešení zjištěných závad na dolní hranici sazby obvyklé

pro podobné případy.
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8. Vyhodnocení a závěr

Cílem mé práce bylo zjistit, jak postupuje podnik v případě, že se jeho zaměstnanci

stane pracovní úraz nebo trpí nemocí z povolání, a také to, jak se stará o své

pracovníky, když odbory v této oblasti nemají takový vliv jako v minulosti.

Pro posouzení konkrétních opatření, které podnik dělá v oblasti bezpečnosti práce

a v oblasti péče o své zaměstnance, jsem získal údaje od akciové společnosti Strabag,

konkrétně závodu v Písku. V této společnosti mi vyšli vstříc a ochotně mi všechny

údaje i další vysvětlení jejich politiky v těchto oblastech poskytli.

Myslím si, že mají oblast bezpečnosti pracovních úrazů a odškodňování pracovních

úrazů na velmi vysoké úrovni. Po každém pracovním úrazu přijímají taková opatření,

abych už k těmto úrazům nedocházelo nebo aby alespoň minimalizovali riziko vzniku

obdobných pracovních úrazů.

O úspěšnosti této politiky svědčí i to, že poslední pracovní úraz se v této společnosti

stal v roce 1995. Musel jsem proto použít tento poněkud starší případ ve své

diplomové práci, abych ukázal, jak se v těchto případech postupuje. Strabag

poskytuje vyšší odškodnění než je v těchto případech nutné, a to v rámci své politiky

v oblasti bezpečnosti práce a také péče o své zaměstnance.

Systém, který firma využívá v oblasti odškodňování pracovních úrazů a nemocí

z povolání, je podle mého názoru přiměřený tomu, jaké nároky jsou kladeny

na zaměstnavatele v rámci právních předpisů. Myslím si, že v této oblasti Strabag nic

nezanedbává a každý úraz je pečlivě zaznamenán a vypořádán. Na to navazuje tvorba

interních bezpečnostních předpisů, které mají za úkol vyvarovat se podobným

případům.

Myslím, že se dalo očekávat, že v oblasti péče o zaměstnance bude mít nadnárodní

společnost Strabag nástrojů, které bude využívat. To se podle mého názoru potvrdilo.

Tato společnost si je podle mého názoru vědoma toho, že spokojený pracovník je
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pro firmu hodně cenný, a tak se o své zaměstnance stará, aby se mohli soustředit

pouze na své pracovní úkoly a nemuseli se ničím rozptylovat.

V Písku je na tom v sektoru stavebnictví podle mého názoru nejlépe. Svědčí o tom

i počet pracovníků, kteří jsou ochotni přejít z jiné společnosti do Strabagu, a také to,

že jen málo pracovníků tuto společnost opouští. Jedná se většinou pouze

o pracovníky, kteří pro tuto firmu pracují kratší dobu (do 1 roku). Toto číslo ale není

nijak vysoké. Pracovníci si většinou cení možnosti pracovat ve společnosti Strabag,

jsou spokojeni s poskytovanými službami a možností odborného růstu.

Zaměstnanci se mohou cítit ohroženi pouze tím, že pracují každý rok na dobu určitou

a nemají tedy jistotu, že je firma i další rok přijme do pracovního poměru. Na druhou

stranu je počet těch, které už Strabag znovu nepřijme, v poměru k počtu zaměstnanců,

které zaměstnává, zanedbatelný. Jedná se pouze o ty zaměstnance, kteří v předešlém

roce nesplňovali požadavky zaměstnavatele. I to je ale vlastně jeden z nástrojů,

jak firma působí na to, aby zaměstnanci pracovali tak, jak si zaměstnavatel přeje.

Celkově se tedy podle mého názoru stará akciová společnost Strabag o své

zaměstnance velmi dobře. To potvrzují i názory pracovníků, kteří v této společnosti

pracují. A tím je splněno to, kvůli čemu firma vynakládá prostředky na výrobky

a služby pro své zaměstnance.
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