Katedra: PRÁVA

Student: Bc. PETR HUSA

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název diplomové práce: PRACOVNÍ ÚRAZY A NETOC Z POVOLÁNÍ - JEJICH ODŠKODNĚNÍ A PÉČE O ZATŘESNANCE

Oponent diplomové práce: MGR. ZDENĚK LIŠOVEC

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. JAKÝ VLIV MĚL VSTUP ČESKÉ REPUBLIKY DO EUROPSKÉ UNIE V OBLASTI PRACOVNÍCH ÚRAŽÍ A NEMOCI Z POUČÁNÍ Z POHLEDU ZAPŘEDNANÉ?

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

DOPORUČUJI DIPLOMOVOU PRÁCI Bc. PETRA HUSY
K OBHAJOBĚ.

Datum: 9.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce:

Bohuslav Zeman